profit modeste et suffisant à leurs besoins, se reposer et se retirer du commerce pour vaincre la tyrannie de l'avarice, et passer les années qui leur restent dans une vie honnête, vertueuse, paisible, et conforme à la loi divine? Mais le désir de l'argent est insatiable, et le cœur qui le ressent a bien de la peine à en triompher; et pourtant, plus on s'agite pour gagner, plus on est inquiet et troublé, et par conséquent privé de la grâce.

Dieu ne veut pas, ne peut pas habiter dans un cœur troublé, tourmenté et souillé par le désir de l'or et de l'argent; car il est écrit: C'est dans la paix d'une conscience tranquille qu'il choisit sa demeure (1). Que la mort des marchands avides est pleine de périls! Les hommes le savent bien, mais ils ne veulent point y penser. L'amour de la propriété les aveugle, et l'orgueil les étouffe. Ils veulent, par la richesse, égaler et surpasser ceux qui sont plus élevés et plus riches qu'eux. Aussi deviennent-ils durs pour Dieu et pour les pauvres, tandis qu'ils sont généreux et prodigues par ostentation avec les autres. Il faut, pour soutenir le luxe de leur maison, qu'ils se tourmentent jour et nuit, et qu'ils s'épuisent à trouver des moyens de gagner de nouvelles richesses.

HENRI. — Mais, Seigneur, si les richesses sont si nuisibles aux riches et si dangereuses pour leur salut, pourquoi leur en donnez-vous?

J.-C. — La bonté de Dieu est immense et ne laisse rien sans récompense. Quand il voit un cœur épris des

(1) Et factus est in pace locus ejus. (Ps. LXXV, 8.)

biens temporels, il satisfait ses désirs en lui donnant la fortune pour prix de quelques bonnes œuvres naturelles qu'il a faites dans sa vie. Hélas ! que celui qui met son bonheur dans les biens temporels est à plaindre, puisqu'il s'expose à un malheur infini !

X

Des ouvriers pauvres et des paysans.

Le monde a corrompu les ouvriers, les pauvres paysans mêmes, eux qui vivaient dans leur humble condition avec tant de simplicité, tant de tranquillité d'esprit; ils réjouissaient le cœur de Dieu, qui les aimait comme la prunelle de ses yeux. Et maintenant ils sont orgueilleux et ne veulent point obéir à leurs supérieurs. Ils fraudent et ils trompent dans leurs travaux et dans leurs engagements; ils se nuisent entre eux; ils méditent le mal et regrettent de ne pouvoir le faire. Quant aux habitants des campagnes, ils sont dans l'ignorance la plus profonde de l'Évangile, et ils vivent sans craindre Dieu, comme les bêtes de leurs troupeaux.

XI

Des femmes orgueilleuses et impudiques, et de leur damnation.